REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
Governo Regional

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇAO
DIREçÁO REGIONAL DE EDUCAçAO

Exmo/a. Senhor/a Presidente do Conselho Executivo /Diretor/a do Estabelecimento de

Ensino;

A Direção Regional de Educação encetou esforços, em outubro de 2016, para a aquisição

dos Guiões de Educação Género e Cidadania, da autoria da Comissão para a Cidadania e a

lgualdade de Género (ClG), da Presidência do Conselho de Ministros. Estes guiões foram
distribuídos por todos os estabelecimentos de ensino de 2.s e 3.e ciclos e secundário da RAM,

tendo sido promovida uma ação de formação dirigida aos docentes destes níveis de ensino,

com o intuito de potenciar este instrumento pedagógico.

Neste sentido, e com o objetivo de dar cont¡nuidade ao trabalho iniciado no ano letivo

transato, será promovida a ação de formação "Educação sexual - Guiões de educação: Género e

Cidadania", a decorrer nos dias 21,22 e 23 de fevereiro, das 14H00 às 18H00, no Auditório da

Delegação Escolar do Funchal, localizado na Rua Cidade do Cabo n.e 38, Funchal, que se

destinaaosdocentesdos 2.e,S.eciclosdoensinobásicoeensinosecundário,detodasasáreas
curriculares conforme (cartaz e programa em anexo) ministrada pela Dr.e Teresa Alvarez, da

ClG, presente na Região para o efeito.
As inscrições decorrem na plataforma lnteragir, até ao dia 19 de fevereiro de 2018.

Sublinha-se que o novo Guião Conhecimento, Género e Cidadania para docentes do

ensino secundário foi lançado recentemente e já se encontra disponível online.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

(Marco Paulo mos Gomes)

JP/LB

ll Rua D João, n o 57, Quinta Olinda ' 9054-510 Funchal ll Tel': (+351) 29'1 705 860

ofício Circula r n.e 5.0.0-03 tl2otg

Data: L2-O2-2OL8

IRE

DRIG

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X
Estabelecimentos de infância

L.s ciclo I 2.e e 3.s ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

Email

tr
T
tr
u
X
tr
X
T
X
tr

pa rticula r

Assunto: Educação sexual - guiöes de

educação: género e cidadania

lmp.03.07
ll www madeira-edu pvdre ' dre@l¡ve madeira-edu pt ll NIPC: 671 000 497

Pág¡na 1 de 1